

March - April 2019

B. A. LL. B. (5 Y. D. C.) IIIrd Semester Examination

HUMAN RIGHTS - LAW AND PRACTICE

Paper V

Time 3 Hours]

[Max. Marks 80

[Min. Marks 32

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है ।

Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

1. अन्तर्राष्ट्रीय विधि के अन्तर्गत मानवाधिकारों की अवधारणा के विकास की विवेचना कीजिये ।
Discuss the development of the concept of Human Rights under International Law.
2. "मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा, 1948 अन्तर्राष्ट्रीय विधि का हिस्सा बन गयी है ।" इस कथन की विवेचना कीजिये ।
"The universal declaration of Human Rights, 1948 has become the part of International Law." Examine this statement. <http://www.davvonline.com>
3. संयुक्त राष्ट्र संधि के चार्टर में मानवाधिकारों से सम्बन्धित अनुच्छेदों की व्याख्या कीजिये ।
Discuss those Articles of UN Charter which are related to Human Rights.
4. भारतीय संविधान के किस भाग में मानवाधिकार दिए हैं ? क्या ये पूर्ण हैं ? संविधान के प्रावधानों की सहायता से व्याख्या कीजिये ।
Which part of the constitution of India relates to Human Rights ? Are they absolute ? Discuss with the help of the provisions of constitution.
5. "कैदियों के अधिकार मानव अधिकारों के अभिन्न अंग हैं ।" इस सम्बन्ध में उच्चतम न्यायालय के विचारों की विवेचना कीजिये ।
"Prisoner's rights are an integral part of Human Rights." Discuss the views of Supreme Court about it.
6. "भारत में मानवाधिकारों के विकास में जनहित याचिका ने अहम भूमिका अदा की है ।" निर्णीत वादों की सहायता से वर्णन कीजिए ।
"Public interest litigation has played a decisive role in development of Human rights in India." Discuss with the help of decided cases.
7. भारतीय संविधान के अन्तर्गत महिलाओं एवं बच्चों के मानवाधिकारों के संरक्षण सम्बन्धी प्रावधानों की विवेचना कीजिये ।
Discuss the provisions of Indian Constitution relating to the protection of Human Rights of Women and Children. <http://www.davvonline.com>
8. आर्थिक, सामाजिक एवं सांस्कृतिक अधिकारों की अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा, 1966 के अन्तर्गत प्रमुख आर्थिक, सामाजिक एवं सांस्कृतिक अधिकारों की व्याख्या कीजिये ।
Discuss the important economic, social and cultural rights under the International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights, 1966.
9. भारतीय विधियों में अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजातियों के अधिकारों को दिये संरक्षणों की विवेचना कीजिये ।
Discuss the protections given to rights of Scheduled Castes and Scheduled Tribes under Indian Laws.
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :
(अ) राष्ट्रीय महिला आयोग ।
(ब) वियना घोषणा, 1993 ।
(स) मानव अधिकारों पर राष्ट्रीय कमीशन ।
(द) भारतीय संविधान के नीति निर्देशक सिद्धान्तों में मानव अधिकार ।
Write short notes on any two of the following :
(a) National Women Commission.
(b) Vienna Declaration, 1993.
(c) National Commission on Human Rights.
(d) Human Rights in Directive Principles of Indian Constitution.